D .

debitæ humanitatis obsequia impenderunt. Inde A progredivens comes noster, venit ad castrum de Boucolio, ubi a dominis castri honorifice est suscep-tus. Inde perrexit comes in villam quæ Argentata dicitur, eo quod in partibus illis esset quidam no-bilis, nomine Pontius de Montelauri, qui episcopos terræ, pacem et Ecclesiam, in quantum poterat perturbabat. Omnes autem crucesignati jam reces-serant a comite : nec habebat nisi secum paucos stipendiarios et archiepiscopum Narbonensem : audiens prædictus Pontius adventum comitis nostri, timore ductus venit ad eum, et se et sua ejus voluntati reddidit. Erat præterea in partibus illis nobilis quidam potens, sed malus, Ademarus Pictaviensis, qui negotium Christi semper exosum habuerat, et corde adhæserat comiti Tolosano. Hic adventum comitis nostri audiens, munivit castra sua, milites etiam quos potuit in quodam castro adunavit, ut si comes transitum faceret juxta castrum, illo ex-iret cum suis, et impugnaret illud : sed cum comes nobilis per ante castrum transiret, licet cum pau-cissimis, memoratus Ademarus, quamvis multos haberet secum, non est ausus egredi contra nostros. Dum esset comes noster in partibus illis, venit ad eum dux Burgundiæ Odo, vir potens et bonus, qui negotium fidei contra hæreticos, insuper et comitem nostrum multo amplectebatur affectu : vene-runt etiam cum duce Lugdunensis et Viennensis archiepiscopi. Dum ergo essent dux et comes noster prope Valentiam, apud Romanam vocaverunt inimi-cum Ecclesiæ Ademarum Pictaviensem ad collo-quium : convocatus venit, sed super his quæ pacis erant, noluit comiti vel duci assentire. Item vocaverunt eum dux et comes noster ad colloquium, et tunc quidem nihil prolicere potuerunt. Videns igitur quod nihil prolicere posset, motus ira et indi-gnatione dux contra Ademarum, promisit comiti nostro, quod nisi supradictus Ademarus staret per omnia mandato Ecclesiæ, et haberet se ad volunta-tem comitis nostri, et super his bonam facheret secu-ritatem, ipse dux cum comite nostro eum impu-gnaret. Statim etiam vocavit plures milites suos, iuris cun comite nostro contra Ademarum sèpius memoratum : quod audiens Ademarus, tandem ne-cessitate ductus, venit ad ducem et comitem no-strum, et se obtulit eorum per omnia voluntati, tradidit etiam quædam castra sua pro securitate, quæ comes commisit duci custodienda.

Interea venerabilis Pater Narbonensis archiepi-scopus, vir consilio prouidus et omnino virtuosus, ad cuius monitionem etiam prædictus dux Burgundiæ ad partes venerat Viennenses, cœpit tentare cum duce de negotio, pro quo ipsum vocaverat, de contrahendo videlicet matrimonio inter primo-genitum comitis nostri, nomine Almaricum, et filiam Delphini, qui erat princeps potens, et frater germanus ipsius ducis. Acquievit dux consilio et voluntati archiepiscopi. Interea dum haec agerentur, Arragonenses ruptarii et alii fidei inimici cœ-

A perunt discurrere per terram comitis nostri, ve-nientesque usque Biterrim, fecerunt mala quæcun-que potuerunt : sed et plures de militibus terræ comitis nostri, perjuri effecti et innatæ sibi malitiae recidivum patientes, a Deo, et Ecclesia et dominio comitis nostri recesserunt. Nobilis vero comes, per-actis in Provincia negotiis, pro quibus ad partes illas accesserat, rediit ad terram suam, statimque terram hostium suorum aggrediens, equitavit ante Tolosam, ubi per dies quindecim moram faciens, multas inunctiones diruit penitus et destruxit.

Dum res ita se haberet, magister Robertus de Corceone cardinalis, apostolicæ sedis legatus, qui, sicut superius diximus, laborabat in Francia, qua-
B tum poterat, pro negotio terræ sanctæ, prædicato-resque nostros, qui pro negotio fidei contra hæ-re-ticos prædicare soliti erant, nobis abstulerat, facie-batque illos pro succursu terræ sanctæ instantius prædicare, ad bonorum et prudentium virorum con-silium quosdam de prædictis præparatoribus nobis reddidit, ut pro negotio fidei prædicarent. Ipse etiam ad expugnandos hæreticos Tolosanos suscepit in pectore vivificæ signum crucis. Quid ultra? Revixit prædicatio pro negotio fidei in Francia, multi cruce se signant, fit comiti et nostris gaudium magnum valde. Præditionem crudelissimam quæ facta fuit illo tempore in comitem Bulduinum, præterire nec volumus nec debemus. Iste comes Balduinus, frater comitis Tolosani et regis Franciæ consobri-nus, longe a fratri malitia et in Christi militia totis viribus se exercens, comitem Montisfortis et Christianitatem contra fratrem suum et alias hostes fidei, quantum poterat, adjuvabat. Quadam igitur die, secunda videlicet feria post primam Do-minicam Quadragesimæ, venit prædictus comes ad quoddam castrum in Cadurensi diœcesi, quod Oli-ma dicebatur. Statim milites de castro illo qui erant homines ipsius comitis, miserunt ad rupiarios et quosdam milites indigenas, pessimos tradidores, qui erant in quodam vicino castro, quod dicitur Mons Leonardus, et significarunt eis, quod comes Balduinus erat in Olima, mandantes ut venirent, et sine difficultate aliqua traderent eis comitem Balduinum. Hoc idem significaverunt cuidam traditori pessimo, sed occulto, Raterio videlicet de Castronovo. Iste Raterius, jamdiu inierat fœdus cum comite Montis-forcis, et juraverat ei fidelitatem. Comes etiam Balduinus de ipso quasi de amico confidebat. Quid plura? venit mox, et comes Balduinus securus, ut-pote inter suos, sommo se dedit et quieti. Erat au-tem cun comite Balduino miles quidam Francigena, nomine Guillelmus de Contris, cui comes Montis-forcis dederat castrum quoddam, quod dicitur Sar-racenum. Quidam etiam serviens Francigena cu-stodiebat castrum quod Moysiacum nominatur. Quiescentibus igitur comite et illis qui cum eo erant, in diversis domibus ab invicem separatis, dominus castri, clavem cameræ in qua comes Balduinus dormiebat arripiens, obserato ostio, de-

castro ad prædictum Raterium et ruptarios prope ravit : Quibus clavem ostendens dixit : « Quid tardatis ? ecce hostis vester in manibus vestris ; preperate et eum vobis tradam dormientem pariter et inermem, nec solum ipsum, sed plures de vestris hostibus vobis tradam. » Quo auditio, gaudentes ruptarii et velocissime concurrentes, ad portas Olimæ devenerunt. Statim dominus castri qui erat dux eorum qui comprehendere volebant comitem, videlicet alter Judas, convocatis secretissime hominibus castri, diligenter quæsivit a singulis quot de sociis comitis Balduini quisque haberet apud se hospitantes : quo diligenter quæsito, ad ostia domorum duplo plures de ruptariis armatos poni fecit quam essent de nostris dormientes inermes. Statim accensis candelis innumerabilibus, clamor attollitur, hostes in nostros irruunt imparatos. Raterius autem de Castronovo et prænotatus dominus castri, venientes ad cameram in qua comes nobilis Balduinus dormiebat, aperiensque ostium, ceperunt ipsum dormientem inermem, imo nudum : quidam autem de nostris qui erant per castrum occisi sunt, alii capti, nonnulli fuga opitulante evaserunt.

Nec prætereundum quod quidam de nostris, quem vivum ceperant, præstitoque juramento ipsum de vita securum secerant et de membris, in ipsa postmodum ecclesia latitatem occiderunt. Arripientes adversarii comitem Balduinum, duxerunt eum ad quoddam castrum ipsius comitis, quod dicitur Mons Evæ in territorio Cadurcensi ; homines autem castri, utpote pessimi, ruptarios qui dominum suum ducebant captum, libenter receperunt : mox ruptarii dixerunt comiti Balduino ut faceret eis reddi turrem castri, quam quidam Francigenæ de mandato ipsius custodiebant. Ipse autem comes districtissime inhibuit Francigenis illis ne aliqua ratione turrim redderent, etiamsi viderent ipsum comitem suspendi in patibulo, sed se instantissime defenderent, donec haberent succursum a nobili comite Montisforti. O virtus principis ! O mirificum robur mentis ! Quo audito ruptarii irati sunt valde, ipsumque comitem per duos dies jejunare secerunt ; quibus transactis, fecit vocari comes capellanum quemdam diligentissimum, eique parum fecit confessionem. Qua facta, communionem postulavit corporis Jesu Christi. Sed, dum capellanus asserret divini mysterii sacramenta, supervenit quidam pessimus ruptarius, jurans et firmissime contestans, quod comes Balduinus non comedederet nec biberet, donec redderet ruptarium quemdam quem ceperat et teneri in vinculis faciebat. Ad quæ comes : « O crudelissime, inquit, nunquid panis aut vini abundantiam, aut frustum carnis quæsivi, qui nihil ad corporis sustentationem, sed ad animæ salutem divini mysterii communionem petii ? » Iterum carnifex coepit firmiter asserendo jurare quod nec comedederet, nec biberet, nisi faceret quod petebat. Ad quæ denuo vir nobilis : « Ex quo, inquit, mihi divinis sacramentis communicare non permit-

A titur, ostendatur mihi saltem eucharistia, videlicet salus mea, ut in vita ista videam Salvatorem meum. » Qua a capellano levata et ostensa, comes eam devoutissime adoravit.

Dum hæc agerentur, illi qui erant in turre castri timore mortis tradiderunt turrem ruptariis, recepto tamen prius ab eis juramento quod ipsos abire dimitterent sanos pariter et indemnes ; sed tradidores pessimi, spreta religione juramenti, ipsos statim patibuli morte turpissima condemnarunt. Quo facto, arripientes comitem Balduinum, duxerunt eum ad quoddam castrum comitis Tologani, quod dicitur Mons Albanus, ubi eum tenentes in vinculis, adventum Tolosani comitis exspectabant. Post paucos vero dies, venit comes Tolosanus, habens secum illos pessimos tradidores, comitem videlicet Fuxi, et Rogerium Bernardi filium ejus, et quemdam militem de terra regis Arragonensis, qui dicebatur Bernardus de Portellis : statim ad mandatum comitis Tolosani, eductus est de castro Montis Albani comes nobilissimus Balduinus. Id autem quod sequitur, quis unquam sine lacrymis legere poterit, vel audire ? Mox comes Fuxi, et filius ejus, a patris malitia non degenerans, et Bernardus de Portellis ligaverunt funem in collo viri nobilissimi, ipsum de voluntate, imo de præcepto comitis Tolosani suspensi : quod videns vir Christianissimus, instanter ac humiliiter quæsivit confessionem et viaticum ; sed canes crudelissimi utrumque ei penitus denegarunt. Quibus miles Christi : « Ex quæ, inquit, non licet me ostendere sacerdoti, testis est mihi Deus quod prompta voluntate semper et ardenti Christianitatet et dominum meum comitem Montisfortis [defendi], et pro hac et in hac defensione volo mori. » Vix verba compleverat, ecce tres prænotati tradidores, elevantes eum a terra, ad nunc arborem suspenderunt. O crudelitas inaudita ! O alterum Cain, imo longe pejorem Cain, comitem dico Tolosanum, cui non sufficit fratrem, et talet fratrem occidere, nisi ipsum inandita mortis crudelitate damnaret !

CAPUT LXXVI.

Aymericus et cives Narbonenses comitis Montisfortis hostes in urbem admittunt, eamque ob causam territoriorum Narbonense comes devastat.

Circa idem tempus, Aymericus dominus Narbonæ et cives Narbonenses, qui nunquam dilexerant negotium Jesu Christi, ut iniquitatem quam longe ante conceperant parturirent, recesserunt manifeste a Deo, receperuntque in civitatem suam ruptarios, nec non Arragonenses et Cathalonenses, ut per eos expellerent, si posseut, nobilem comitem Montisfortis : Arragonenses siquidem et Cathalonenses prosequeruntur dictum comitem in vindictam sui regis. Malitiam autem istam perpetraverunt Narbonenses, non quia comes eos læderet in aliquo, vel læsisset, sed quia putabant quod crucifixi de cætero non venirent : sed aliter disponebat ille qui sapientes in sua astutia comprehendit.